
REGISTRO GENERALE N. 772 del 16/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 125 del 16/09/2022 

PROPOSTA N. 939 del 16/09/2022 

 
OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A 

SEGUITO DI ECONOMIE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2021 di conferimento dell’incarico di responsabile del settore; 

 

Premesso che: 

con delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 21 aprile 2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione 2022/2023/2024; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 21 aprile 2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2023/2024; 

con delibera di Giunta Comunale n. 83 in data 21 luglio 2022, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione per il 2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 27 maggio 2022, esecutiva, è stato approvato il rendiconto 
di gestione dell’esercizio 2021; 
 
Rilevato che il suddetto rendiconto si conclude con la seguente situazione: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

-  

 

Che tra i vincoli e gli accontamenti sono previsti i seguenti 

 

 

10115/2 CENTRI ESTIVI 2020 18.221,00 

12825/8 SOLID. ALIM. 2020 62.508,00 

12825/9 SOLID ALIMENTARE 2021 109.246,00 

1870/0 FONDO AG. TARI X RISTORI 2021 43.944,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

17460 CIMITERI 19.396,79 

729/0 

APPLICAZIONE AVANZO PER AUMENTI 

CONTRATTUALI ACCANTONATI 4.000,00 

 

 

 Nonché i seguenti vincoli per investimenti: 

 

 

 

21354 INCARICHI CONDONI 6.133,80 

18459 SEDE COMUNALE 100.000,00 

18575/0 APPLICAZIONE MONETIZZAZIONE (2021) 10.023,79 

18512/0 

APPLICAZIONE AVANZO SOMME DERIVANTI DA 

ALIENAZIONE BENI IMMOBILI COMUNALI (2019) 51.676,48 

18575/0 

APPLICAZIONE AVANZO SOMME DERIVANTI DA 

MONETIZZAZIONI (2019) 6.513,11 

 

 

Rilevato che sono pervenute richieste da parte dei vari Responsabili dei servizi finalizzate all’utilizzo delle 

quote vincolate confluite nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2021; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza 

e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”; 

 

Richiamato altresì l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 

che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di 

bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se 

previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, in fase di adeguamento alle nuove disposizioni di legge; 

 

Dato atto che, come consentito dall’art. 175, c. 5-quater, lett. c), spetta al responsabile del servizio 

finanziario la competenza ad apportare variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, in termini di competenza e di cassa; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

stante l’assenza di specifica disciplina nel regolamento di contabilità; 

 

 Ribadito che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27 maggio 2022, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto dell’esercizio 2021 e accertato un risultato di amministrazione di €.  3.572.706,07 composto per 

€.2.564.322,75 da quote accantonate, €.397.418,51 da quote vincolate, €.151.157,59 da quote per 

investimenti ed infine €. 459.807,22 da quote libere; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), 

del d.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di 

amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell’esercizio precedente che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui a l 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

firmatario del presente provvedimento. 

 

 

ALLEGATO A 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

Riepilogo variazione 

 

 

Importo Importo

COMPETENZA                                431.662,97 

CASSA                                              -   

COMPETENZA                              -   

CASSA                              -   

 Importo  Importo 

COMPETENZA                257.315,79 

CASSA                257.315,79 

COMPETENZA                174.347,18 

CASSA                174.347,18 

COMPETENZA                                              -   

CASSA                                              -   

COMPETENZA                                431.662,97                431.662,97 

CASSA                                              -                  431.662,97 

DANDO ATTO CHE APPLICANDO L AVANZO NON VIENE MOVIMENTATA LA CASSA PER LA PARTE ENTRATE

TOTALE A PAREGGIO 

Variazioni in aumento - 

titolo 2

ENTRATA

Variazioni in aumento- 

applicazione avanzo 

Variazioni in diminuzione

SPESA

Variazioni in aumento - 

titolo 1

Variazioni in diminuzione

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

Situazione entrata – applicazione avanzo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

 

 

 

 

Situazione spesa – applicazione avanzo 

 utilizzo quote vincolate accantonate a specifica destinazione 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 772 del 16/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 939 del 16/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 

16/09/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 939 del 16/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 16/09/2022. 

 
Loreto Aprutino, lì 16/09/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  RASETTA BARBARA 

 


